

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2026 / Cifras en Lempiras

Activos		Pasivos	
DISPONIBLE	4,395,266,109	DEPÓSITOS	16,548,838,322
INVERSIONES FINANCIERAS	1,379,231,212	Cuenta de Cheques	1,787,663,564
Entidades Oficiales	1,201,413,733	De Ahorro	5,415,068,659
Disponibilidad Inmediata	0	A plazo	9,308,743,812
Acciones y Participaciones	2,590,000	Otros Depósitos	9,685,601
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costo Financiero por pagar	27,676,686
Otras Inversiones	149,476,757	OBLIGACIONES BANCARIAS	1,580,190,319
Rendimientos Financieros por Cobrar	25,750,722	Préstamos Sectoriales	1,575,752,705
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	0	Créditos y Obligaciones Bancarias	0
PRESTAMOS E INTERESES	14,226,788,728	Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	12,946,383,164	Obligaciones por Activos Arrendados	0
Atrasados	174,010,365	Costo Financiero por pagar	4,437,614
Vencidos	10,073,469	CUENTAS POR PAGAR	127,112,848
Refinanciados	1,355,042,121	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	641,239,200
En Ejecucion Judicial	67,981,852	A TERMINO	
Rendimientos Financieros por Cobrar	243,138,974	PROVISIONES	199,407,284
Subsidios sobre préstamos	0	OTROS PASIVOS	108,974,461
Estimacion por Deterioro Acumulado (-)	-569,841,217	TOTAL PASIVOS	19,205,762,434
CUENTAS POR COBRAR	121,778,114	PATRIMONIO NETO	
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	49,890,649	CAPITAL PRIMARIO	1,284,269,600
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0	CAPITAL COMPLEMENTARIO	30,202,625
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	Reservas	0
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	72,795,852	Resultados Acumulados	21,604,089
Activos Físicos	234,500,921	Resultados del Ejercicio	8,598,535
Depreciación Acumulada	-161,705,069	Otros	0
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	0,00	PATRIMONIO RESTRINGIDO	-4,983,143
OTROS ACTIVOS	269,500,852	TOTAL PATRIMONIO	1,309,489,082
TOTAL ACTIVOS	20,515,251,516	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	20,515,251,516
ACTIVOS CONTINGENTES	6,246,918,096	PASIVOS CONTINGENTES	6,246,918,096
BALANCE	26,762,169,612	BALANCE	26,762,169,612

ESTADO DE RESULTADO
AL 30 DE JUNIO DE 2026 / Cifras en Lempiras

PRODUCTOS FINANCIEROS	1,650,104,256
Intereses	1,225,006,653
Comisiones	344,858,125
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Ganancia por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Ingresos	80,239,478
GASTOS FINANCIEROS	753,009,416
Intereses	608,848,895
Comisiones	8,104,155
Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Gastos	136,056,366
UTILIDAD FINANCIERA	897,094,840
PRODUCTOS POR SERVICIOS	64,656,260
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	1,046,605
Servicios Diversos	63,609,655
GASTOS OPERACIONALES	935,461,148
Gastos de Administración	418,400,411
Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Pérdidas en venta de Activos y Pasivos	0
Deterioro de Activos Financieros	393,840,000
Depreciaciones y Amortizaciones	78,874,092
Provisiones	125,511
Gastos Diversos	44,221,134
Utilidad de Operación	26,289,952
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	393,077
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	26,683,029
Impuesto Sobre la Renta	18,084,494
UTILIDAD (O PERDIDA) NETA	8,598,535

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

Francisco Llanes
Gerente General

José Espinal
Contador General

Alix Danilo Flores
Auditor Interno

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

AL 30 DE JUNIO DE 2026

Cifras en Lempiras

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses (neto)	547,877,111	
Comisiones (neto)	336,753,970	
Servicios (neto)	0	
Pago por gastos de administración	-541,495,637	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	0	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	1,046,605	
Inversiones (neto)	-124,460,873	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-371,059,947	
Depósitos (neto)	-115,142,118	
Venta de bienes recibidos en pago	0	
Otros Ingresos y egresos (neto)	-434,675,929	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		-701,156,818
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	0	
Dividendos recibidos	0	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-6,772,481	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		-6,772,481
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Obligaciones Financieras (neto)	142,570,807	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	8,270,400	
Capital Contable	71,531,600	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		222,372,807
Total Actividades Flujo de Efectivo		-485,556,492
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		-485,556,492
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período		4,880,822,601
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período		4,395,266,109

INDICADORES FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2026	2026	2025
Indice de Mora	3.53%	3.84%
Indice de Adecuación de Capital (IAC)	13.00%	12.88%
Indice de Créditos de Partes Relacionadas	0.38%	2.75%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	197.75%	238.34%
Calce de Moneda Extranjera	7.90%	17.44%
Indices de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE)	1.29%	2.04%
Rendimiento Sobre Activos Totales Neto (ROA)	0.06%	0.11%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reserva	(58,155,277)	(74,958,733)

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

Francisco Llanes

Gerente General

José Espinal

Contador General

Alix Danilo Flores

Auditor Interno